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Slovo kněze 
Kdo jsou verbisté 
 

Někdo se mě ptal, čím žiji v poslední době. Jaksi automaticky se 
nabízí odpověď: myslím na dokončení varhan, nového oltáře, dokončení 
oprav u sv. Bartoloměje. To určitě ano. 

Skutečná odpověď je trochu jiná. Tímto úvodem mi dovolte trochu 
více představit moji činnost a zároveň i působení misijního řádu 
Společnosti Božího Slova (lidově verbisté), kterého jsem členem.  

Od května jsem jedním z členů provinciální rady Společnosti Božího 
Slova, a proto se jednou za měsíc účastním zasedání této rady.  
U verbistů existuje také vydavatelství, které se hlavně snaží o šíření 
misijní myšlenky prostřednictvím časopisů, kalendářů a knih. Vedení 
tohoto vydavatelství mi bylo svěřeno na nejbližší období. Vzhledem  
k právě skončenému jubileu verbistů – 100 let působení na Slovensku  
a v Česku, jsme ve vydavatelství připravili publikaci ve slovenštině  
a angličtině, která je průřezem dějin této provincie verbistů a která také 
mapuje aktuální působení tohoto řádu. Je v ní dost fotografií a na 
některých se možná najdete i Vy. Publikaci můžete vidět v naší farní 
knihovně. Protože nás na zakončení jubilea navštívil generální 
představený Společnosti Božího Slova otec Paulus Budy Kleden SVD, 
který následně navštívil jednotlivá místa, kde jako verbisté působíme, 
doprovázel jsem ho při návštěvě pražského arcibiskupa Mons. Jana 
Graubnera a snažil se uvést ho alespoň částečně do kontextu našeho 
působení v České republice. 

Mezitím se mi podařilo splnit si přání z doby covidu, tj. navštívit Fatimu 
a poděkovat Panně Marii  a dobrému Bohu za skončení pandemie. 
Několik z Vás mě na této pouti doprovázelo, a proto jsem vyžil příležitost 
představit dotyčným jedno z míst, kde působí verbisté. Ubytovali jsme se 
v bývalém semináři, který dnes slouží jako hotel. Jeho součástí je velký 
kostel a část, kde žije komunita misionářů. Jsem rád, že alespoň části 
z Vás mohu představit řeholi verbistů. Také proto jsem domluvil na léto 
pobyt na horách v místě Oies, kde se narodil první misionář verbistů sv. 
Josef Freinademetz, který celý svůj misionářský život působil v Číně. 
Těším se na krásné Dolomity a také na společné zážitky. Věřím, že dá-li 
Pán Bůh, budeme moci společně poznat další místa důležitá pro moji 
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misionářskou rodinu. Také se snažím naše misionáře zvát do Kolína, 
mnohé z nich jste již měli možnost vidět i slyšet. Dá se říct, že o Kolíně už 
ví hodně verbistů nejen ze Slovenska ale i z jiných zemí. 

Společnost Božího Slova je řeholní řád, jehož cílem je hlásání 
evangelia tam, kde ještě hlásáno nebylo a také posílit církev na těch 
místech, kde je nouze o personál. K dnešnímu dni mají verbisté téměř  
6 tisíc členů. K verbistům je třeba připočítat také sesterský misijní řád 
Služebnice Ducha Svatého a kontemplativní řád Služebnice Ducha 
Svatého ustavičné poklony, celkem nás tedy je 10 tisíc. Na mnoha 
místech světa vznikají laické skupiny, které chtějí žít spiritualitu 
zakladatele řádu verbistů sv. Arnolda Janssena a chtějí mít podíl na misii 
řádu. Ano, na misie může 
už dnes vyjet i laik díky 
programu Misie na čas 
(německy Missionare auf 
Zeit). Docela známý je 
také Misijní mešní spolek, 
do kterého se může 
zapsat kdokoliv živý, 
anebo můžete dát zapsat 
zemřelou osobu a otcové 
verbisté slouží za všechny 
členy denně 7 mší 
svatých. Více se můžete 
dočíst v Misijním knižním 
kalendáři, který je na 
stolku v kostele Nejsv. 
Trojice anebo v zmíněné 
publikaci 100 let verbistů 
na Slovensku a v Česku. 

 
Ján Halama SVD, farář 

 
 
 

Zástupci verbistů při setkání na Arcibiskupství pražském 
Zleva: otec Marek Vaňuš SVD, provinciál, Mons. Jan Graubner, 
představený Společnosti Božího Slova otec Paulus Budy 
Kleden SVD, Ján Halama SVD. 
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Valentin Kokovský 
 

Interiér chrámu sv. Bartoloměje v posledních letech prokoukl. 
Některá místa se k překvapení nás všech vyloupla do neočekávané 
krásy. Jedním z nich je i kaple tradičně zvaná Kokovská. Nechci se teď 
podrobně zabývat její historií ani mobiliářem, ale jménem. Po kom se 
vlastně jmenuje? 

Musíme se přenést do druhé poloviny 17. století. Přestože již bylo 
dávno po třicetileté válce, Kolínem stále procházela vojska, pořád bylo 
kde bojovat. Někdy se zde vojáci zdrželi i delší čas. V letech 1665–1672 
zde ležela setnina rejtarů hraběte Eneáše Sylvia de Caprara. Mezi vojáky 
byl i Valentin Kokovský. No, nebyl obyčejným vojákem, byl důstojníkem. 
Pocházel z Polska, odkud přesně, nevíme. V Kolíně se mu zalíbilo. 
Zakoukal se do zámožné vdovy Alžběty Kerbové (zdá se, jakoby braní 
si bohatých vdov „cizinci“ bylo tou dobou běžnou praxí), vzal si ji a usadil 
se v našem městě. 

Teď si dovolím malou odbočku... Patronát nad kaplí, o které mluvíme, 
vykonávali do roku 1645 příslušníci rytířského rodu Semechovských ze 
Semechova. Naposledy Adam Semechovský ze Semechova. Členové 
této rodiny byli do ní také pohřbíváni. Po Adamově smrti přešla kaple 
pod patronát Jeremiáše Spiry, který zemřel v roce 1664 a byl zde také 
pochován. Poté se patronátu ujala jeho starší dcera Alžběta, podruhé 
provdaná právě za Valentina Kokovského. Uvádí se, že Kokovský 
patronát nad kaplí oficiálně převzal v roce 1681. A jsme nazpátek u této 
osoby. 

Valentin Kokovský, jak jsme již řekli, si Alžbětu Kerbovou, rozenou 
Spirovou, vzal jako bohatou vdovu. Jejím prvním manželem byl Heinrich 
Kerbe (+ 1661), radní písař, později konšel a uznávaný měšťan (původem 
z Litoměřic). A mimochodem, mladší sestrou Alžběty byla Marie Anna, 
poslední (třetí a nejmladší) manželka v minulém čísle připomenutého 
Michala Salaje z Cifery (ano, ta, která pak nějak pozapomněla dotesat 
rok úmrtí a věk svého manžela na jeho náhrobek v sladovnické kapli). 
Valentin Kokovský nashromáždil slušný majetek. Něco vyženil, něco 
získal později. Pro zajímavost, v roce 1686 vlastnil druhou největší výměru 
pozemků ve městě (210 korců rolí – tj. asi 60 ha a 20 jiter luk – tj. asi  
12 ha, záleží ale, jaké jitro bylo myšleno) a pokud šlo o výšku odváděné 
daně, držel se na slušném čtvrtém místě. Ruku v ruce s majetkem šly 



5 

funkce. Kokovský se stal primátorem, později císařským rychtářem (což 
byla, v této době ovšem již spíše formálně, nejvyšší funkce ve městě). 
Manželka Valentina Kokovského Alžběta zemřela v roce 1693. V roce 
1696 se znovu oženil, opětně s vdovou, Kateřinou Kudlovou. 

Valentin Kokovský zemřel 16. června 1701 a byl pohřben do „své“ 
kaple. V poslední vůli myslel na kolínský klášter kapucínů, kterému 
odkázal 50,– zl (s tím, aby zde bylo za něj odslouženo sto mší), nějaké 
pozemky směrem k Zibohlavům věnoval špitálu při kapli Panny Marie 
Bolestné na Kutnohorském Předměstí (s tím, aby se zde za něj sloužily 
vždy tři mše do roka a aby na něj mysleli chovanci ve svých modlitbách), 
chrámu sv. Bartoloměje poté odkázal 12 korců polí u Pekelského mlýna 
(s tím, aby z jejich výnosu bylo v „jeho“ kapli každý rok odslouženo pět 
mší za jeho duši). Jeho náhrobek se do dnešních dnů nedochoval. 

Pokud jde o kapli, již v době Valentina Kokovského zde byl Mariánský 
oltář a od roku 1696 se zde scházelo na své pravidelné pobožnosti nově 
založené Mariánské bratrstvo (můžeme předpokládat, že Valentin 
Kokovský byl jeho členem, ostatně pamatoval na něj i ve své závěti). 
 

Jaroslav Pejša 
 

Seriál: 120“ o liturgii 
Bohoslužba slova 
(12) Evangelium 
 

Možná by někdo byl rád, třeba nenápadně v koutku, kdyby mohl slyšet 
Ježíše, jak v Galileji mluví k zástupům. Při mši je to možné. 
 
Církev říká o čtení z evangelia ve mši jednu krásnou větu: „Boží slovo 
nemá vždycky stejný účinek na srdce posluchačů. Ale vždycky je ve 
svém Slově přítomen Kristus, který uskutečňuje tajemství spásy. 
Posvěcuje lidi a vzdává Otci dokonalou poctu.“ 
 
Při hlásání evangelia se používá krásně zdobená kniha, hoří svíce, vzhůru 
stoupá dým kadidla a zní zpěv. Aby všem došlo, že se nejedná o čtení 
nějakého příběhu, ale že je zde přítomen Ježíš a jeho Slovo je mocné. 
 
Když při bohoslužbě čteme evangelium obyčejným způsobem, vždycky 
při něm stojíme. Právě proto, že jsme v Ježíšově přítomnosti. Vždycky 
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říkáme: „Sláva Tobě, Kriste.“ Jaký smysl by měla tato odpověď, kdyby  
k nám vzkříšený Kristus právě nemluvil?  
 
Kněz knihu políbí – kdysi to dělávali všichni přítomní – jako projev úcty, 
ne vůči mrtvému papíru a tiskařské barvě, ale vůči živému Ježíšovi, jehož 
Slovo na nás má stejně mocné účinky jako na první učedníky. 
 
P. Radek Tichý 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 

 
Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 

 

Rozhovor  
S Terezií Brdečkovou (roz. Francovou), autorkou výstavy obrazů s 
názvem Cesta v komunitním centru u sv. Bartoloměje 
 
Jak jste se k malování dostala? Jak 
dlouho se mu věnujete? 
K malování a kreslení jsem se dostala 
tak, že mi rodiče dali tužku a papír asi 
v roce či ve dvou. Věnuji se mu tak 
dlouho, jak mi to dovolí mí dva 
manažeři volného času – pan Antonín 
a pan Josef – můj tříletý a dvouletý 
syn. Takže si asi dokážete představit, 
že bez pomoci manžela bych asi 
kreslila už jen mašinky a traktory. 
 
Jste profesionální malířkou nebo je 
to jen Váš koníček? 
Malování je pro mě velká radost,  
o kterou bych přišla, kdybych byla 
svázána tím, co musím tvořit a kolik 
si tím musím vydělat peněz. Absolvovala jsem sice jeden semestr na 
Ústavu umění a designu v Plzni v oboru Ilustrace a grafika, ale nakonec 
jsem se rozhodla pro zdravotnictví. 
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Jaké obrazy na této výstavě můžeme vidět? Jaké tematice a stylu se 
věnujete? 

Jde převážně o krajinomalbu akvarelem, najdete zde ale i některá díla 
kreslená tužkou či tuší, pastelkou, uhlem nebo temperou. Nečekejte 
žádné abstraktní umění, snažím se zachycovat spíš krásu stvořeného 
světa, nad kterou nepřestávám žasnout. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proč se výstava jmenuje Cesta? 

Tento název má hned několik důvodů. Značná část obrazů zachycuje 
krajinu z cest a míst, které jsem navštívila a na které ráda vzpomínám 
nebo kde jsem něco silného prožila. O dva z těchto svých zážitků jsem se 
s vámi rozhodla podělit v textech pod obrazy, ke kterým se tyto příhody 
vážou. 
Díla pochází z delšího časového období, a proto jde také o cestu v mé 
umělecké tvorbě. Třetím důvodem je, že tvorba každého obrazu je pro 
mě vlastně dobrodružnou cestou. Neberu malování jako samozřejmost, 
jako něco, co bych prostě uměla nebo se naučila. Každé dílo vnímám 
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jako dar, za který jsem Bohu vděčná a doufám, že přinese radost  
i druhým lidem. 
Obrazy jsou zároveň jakýmsi odrazem mé životní a duchovní cesty, která 
je někdy prozářená sluncem, jindy beznadějně zahalená temnými 
mračny, tak jako život každého z nás. Proto věřím, že v obrazech najdete 
něco Vám blízkého. Obrazy někdy dokážou lépe než slova vyjádřit, co se 
odehrává v nitru. A tak přeji všem návštěvníkům, aby temnoty přenesené 
na papír ulevily v těžkostech, které třeba právě prožíváte, vědomím, že 
skrze Boží přítomnost v žádné bouři nejsme sami, a malebné krajinky 
vdechly do znavených duší Boží radost a pokoj. 

Foto: Terezie Brdečková 

 
Ze staré farní kroniky 
 
V úryvku z farní kroniky se tento měsíc zaměříme na církevní řád, který 
je hned několikerým způsobem spojen s Kolínem. Přesněji se nejedná  
o řád, ale kongregaci. Zjednodušeně by se dalo říci, že v případě 
kongregace její členové či členky skládají méně závazné sliby než u řádu 
a není u nich kladen důraz na oddělený život v klášteře. V současném 
kanonickém právu jsou ale již rozdíly mezi řádem a kongregací velmi 
umenšeny. Leč zpět od teorie k praxi – dnes již v podstatě upadlo  
v zapomenutí, že by zakladatel některého řádu (či kongregace) 
pocházel z Kolína. Ale je tomu opravdu tak. Více se dozvíme ze zápisu ve 
farní kronice z roku 1938: 

„V okresní veřejné nemocnici vše se připravuje pro příchod ctihodných 
řádových sester. Kaple bude umístěná v administrační budově  
v II. poschodí, kaple tato byla 1. září slavnostně vysvěcena. Ke kolaudaci 
a vysvěcení přijel veledůstojný pan vyšehradský kanovník Msgre. Josef 
Bouzek, arcibiskupský ordinariátní komisař Šedých sester. Posvětil 
všechna bohoslužebná roucha, kapli i příbytky ctihodných sester za 
asistence veledůstojného pana děkana V. Davídka a důstojného pana 
kaplana Al. Doubka. Veledůstojný pan světitel velmi krásně promluvil  
o účelu příchodu ctihodných sester, poděkoval veledůstojnému panu 
děkanu V. Davídkovi za veškerou práci a oběti, kterých si vyžádalo 
uskutečnění tohoto díla. Zapěna píseň Ježíši, Králi nebe i země. Pak 
promluvil veledůstojný pan děkan Václav Davídek, přivítal ctihodné 
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sestry v čele se sestrou představenou M. Immaculatou, která si získala 
velkých zkušeností v jiných nemocnicích, zvláště posledně v plzeňské 
nemocnici, kde byla představenou šedesáti šesti řeholním sestrám. 
Vzpomněl též záslužné práce vrchní sestry A. Spáčilové, která 
samaritánské službě bohumile se věnovala po třicet pět let právě v této 
kolínské nemocnici. Četnými věřícími zapěna krásná píseň mariánská 
Tisickrát pozdravujeme Tebe, svatováclavský chorál, hymna papežská 
a národní hymnou byla tato krásná slavnost skončena. 

Velmi zajímavé jest, jak a kým byl řád Šedých sester založen. Dům  
č.p. 11-I v ulici Kouřimské vlastnil od r. 1783 Václav Udatný, mistr 
ševcovský, a když r. 1819 zemřel, převzal ho po něm za 3 000 zlatých zeť 
jeho Ignác Plaňanský a r. 1824 ten dům prodal za 2 000 zlatých Karlu 
Legerovi. Ignác Plaňanský měl za manželku Annu, dceru Udatného a ve 
výše uvedeném domě provozoval krupařství. Manželům těm se narodila 
20.6.1813 dcera, byla v ten den kaplanem Pátkem pokřtěna Anna Rozálie. 
Druhá dcera Marie Františka narodila se 5.11.1814. Patrně, že se jim dobře 
nevedlo, museli dům prodat, z Kolína se přestěhovali do Prahy, kdež se 
jim skromně dařilo. Po smrti otcově r. 1843 vyplnilo se Marii dávné její 
přání, že směla vstoupiti k milosrdným sestrám. Ale již po několika 
nedělích musila vystoupiti, matka jim onemocněla a starší Anna nemohla 
ji ošetřovati, vydělávati na živobytí a vésti domácnost. Zanedlouho jim 
matka zemřela a obě sestry žily pak spolu v č.p. 231 na konci Nerudovy 
ulice na Malé Straně v přízemní světničce. Živily se nuzně šitím a rády 
navštěvovaly nemocné, které i ošetřovaly. Obě byly v III. řádu sv. 
Františka Serafinského, kdež Anně dáno jméno Dulcinela a Marii Xaveria. 
Zpovědníkem jejich byl Josef Havelec (narozen v Zadních Zborovicích 
1816, vysvěcen 1841, r. 1851 byl katechetou u Panny Marie Vítězné, byl 
příbuzným kolínského advokáta JUDr. F. Havelce). Se sestrami 
Plaňanskými seznámila se Františka Grosmannová. Narodila se 15.2.1825 
jako dcera Karla Grosmanna, měšťana a soukeníka v České Lípě, žila  
u své tety Františky Rauschové v Praze v Růžové ulici. Také ona se chtěla 
státi milosrdnou sestrou, k čemuž svolení svých rodičů obdržela, ale 
nedošlo k tomu. Františka navštěvovala častěji sestry Plaňanské, s nimiž 
stejný osud ji sbližoval, nejraději spolu rozmlouvaly o svém nesplněném 
přání státi se milosrdnými sestrami, pokud jen mohly, navštěvovaly 
nemocné v jejich příbytcích a zdarma je ošetřovaly. Bylo 6.1.1856. Do 
skrovného příbytku přistěhovala se k sestrám Anně a Marii Plaňanským 
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Františka Grosmannová, do IV. poschodí č.p. 83 na Malé Straně v Praze, 
vedla Karlova mostu. Téhož dne ustanovily se tyto tři zbožné duše na 
tom, že se od nynějška věnují obsluze nemocných v soukromých jejich 
příbytcích Tím dnem uskutečnily dávno již pojatý úmysl a daly tak 
základ záslužné a dnes kvetoucí kongregaci Šedých sester. Nosily své 
duchovní roucho: soukenný černý šat se šedivým límcem, šedivý plášť, 
černou přikrývku hlavy s bílou náčelní páskou, široký vlněný pás barvy 
černé a růženec. Nemocní a jiní lidé počali je nazývati šedivé neb šedé 
sestry, dle šedého pláště, jež nosily, ale pak pro nestejnost šedé barvy 
byla po mnoha letech volena barva černá. Takto dvě sestry – rodačky  
z Kolína, daly základ velké kongregaci Šedých sester v Praze I, které tam 
vlastní velký klášter a kostel u sv. Bartoloměje, kde vychovala mnoho set 
obětavých, pokorných sester, které svůj život daly pro pomoc a blaho 
spolubližních. A dnes, po 72 letech od založení přicházejí do kolínské 
nemocnice, do téhož města, kde se narodily obě zakladatelky řádu! 

Ctihodná sestra přestavená Immaculata (rodným jménem Marie 
Hampeisová, nar. 1884 v Příbrami) přivedla sem 14 sester z mateřince  
z Prahy a po záslužné činnosti odešla 4.11.1941 do okresní nemocnice  
v Čáslavi a za ni nastoupila ctihodná sestra Malvína (rodným jménem 
Marie Slouková z Uherského Hradiště), přišla sem z okresní nemocnice  
z Humpolce a zdárně ku blahu nemocných jí svěřených působí zde 
obětavě s 29 sestrami.“ 
Na doplnění dodejme, že šedé sestry (oficiálním názvem Kongregace 
Šedých sester III. řádu sv. Františka) působily v kolínské nemocnici do 
roku 1960. Poté sloužily v místním domově důchodců, a to až do 70. let 
minulého století. Po znovuobnovení řeholního života po roce 1989 se do 
Kolína již nevrátily. Byl jim navrácen jejich původní mateřský klášter 
v Bartolomějské ulici v Praze na Starém Městě a následně i kostel  
sv. Bartoloměje, podle kterého se ostatně tato svého času neblaze 
proslulá ulice jmenuje. V novém mateřském klášteře v Lomci u Vodňan 
obnovily mariánské poutní místo, o které se také staraly. Již se ale 
nepodařilo vrátit zpět početní stav členek kongregace, který v dobách 
největšího rozkvětu čítal více než 250 osob. V roce 2016 už zbývalo jen 
sedmnáct sester. I to bylo zřejmě důvodem ke sloučení kongregace 
šedých sester do řádu Františkánek Marie Immaculaty. Stalo se tak  
v roce 2021, po 165 letech velmi záslužné existence. 

Martin Křídlo 
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Příběhy z historie veltrubské farnosti 
Problémy s novým kostelem 
 

Neuplynulo ani 20 let od stavby nového kostela, když se na něm 
objevily první praskliny, které se stále zvětšovaly. Při kopání základů se 
prý začala ve výkopu objevovat spodní voda (těsně před tím byla ve 
Veltrubech povodeň). Z tohoto důvodu byly pod základy položeny 
dubové pražce a na nich se stavělo. Poněkud nešťastné umístění kostela 
a kolísání hladiny spodní vody zapříčinilo problémy se stabilitou stavby, 
které trvají až do dnešní doby. V roce 1872 začaly ze zdiva opadávat 
velké kusy omítky a aby nedošlo k úrazu, musela být část omítky 
otlučena. V následujícím roce proběhla oprava vnějších i vnitřních 
omítek, ale presbytář pouze vybílili, protože se předpokládalo, že 
praskání bude pokračovat, což se poměrně brzy ukázalo jako pravdivé. 
Za rok po opravě se na kostele objevily nové trhliny. Prostřednictvím 
konzistoře pojistil P. Cvrček kostel proti ohni. Roční pojistné činilo 9 florinů 
76 krejcarů na pojistné plnění 6507 florinů.  

Pro každou poutní slavnost si P. Cvrček vypůjčoval bílý pluviál  
a dalmatiky z Kolína a proto pátral, jak je, pokud možno ne příliš draho, 
sehnat. Jejich zhotovení zařídil P. Pitsch z Čebuzi. Polovinu chtěl zaplatit 
a za druhou polovinu P. Cvrček odsloužil 100 mší a oba byli s výsledkem 
spokojeni.  

V únoru 1874 následkem velkého sucha vyschly mnohé studny a část 
Jezera vyschla tak, že se po dně dalo přecházet suchou nohou. Mnoho 
lidí muselo vodu dovážet ze studní, které ještě vodu měly. V dubnu 
nastalo velké oteplení a následovaly průtrže mračen. V květnu se vátila 
zima, napadl sníh a mrzlo. Vlivem prudkých změn počasí mnoho lidí 
onemocnělo zvláštním kašlem a někteří zemřeli. 

Ani P. Cvrčkovi se nemoc nevyhnula. Začala úporným kašlem  
a slabostí a všelijaké domácí kapky ani teplé zábaly nepomohly. Ještě 
hůře bylo, když mu natekla noha a nemohl se na ni postavit. Na nedělní 
bohoslužby se nechal dovézt a ve všední dny bohoslužby nebyly. Kázal 
vsedě a křty a zpovědi probíhaly na faře. Když na otok nezabraly 
domácí léčby ani sousedské rady a nemoc dlouho neustupovala, nechal 
poslat do Kolína pro lékaře. Lékař ho prohlédl, předepsal léky, ale ani to 
moc nepomohlo. Na svátek Božího Těla mu bylo o něco lépe a myslel že 
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to zvládne, ale při průvodu se mu udělalo tak špatně, že ho musel 
několikrát přerušit a odpočinout si ve zpovědnici. Nemoc nakonec po 
dlouhé době ustoupila a nedostatek vody byl vyřešen prohloubením 
studny. Nemoc P. Cvrčka povzbudila nenechavé sousedy, kteří mu 
během doby, kdy nemohl chodit ven, vykradli zeleninu a víno ze 
zahrádky a nářadí z kolny. P. Cvrček měl novou příležitost velmi litovat, 
že souhlasil s přestěhováním fary, protože za celou dobu kdy žil ve školní 
budově se mu nic neztratilo. A k tomu se množily spory s novými 
sousedy. 

Josef Sixta 
 
Krátké zprávy 
 

V pátek 13. října večer proběhl v chrámu sv. Bartoloměje večer modliteb 
chval v režii mládeže kolínské farnosti. 
 
V pondělí 9. října začala firma Dlabal a Mettler navážet varhany do 
chrámu sv. Bartoloměje. Práce budou pokračovat nejbližší týdny. 
 
V pátek 6. října započala pouť několika farníků v čele s farářem Jánem 
Halamou do Fatimy v Portugalsku. „Neseme na místa zjevení Panny 
Marie malým pastýřům úmysly Vás všech“, vzkázala poutní skupina 
ostatním farníkům prostřednictvím farního facebookového profilu. 
Hlavním poutním dnem ve Fatimě byla sobota, kdy se naši poutníci 
pomodlili křížovou cestu a účastnili se večerní modlitby růžence s procesí. 
 
V neděli 17. září 2023 zemřela v Moránech u Čestína paní baronka Anna 
Hrubá z Jelenji. Pohřební mše svatá za zemřelou byla v kostele v Čestíně 
v sobotu 30. září ve 12 hod. Pochování následovalo v neděli 1. října  
v 15 hod. v rodové hrobce v Červených Pečkách. 
 

Kalendář akcí v listopadu 2023  
 
Podzimní sbírka potravin pro potřebné bude v sobotu 11. listopadu 
2023. Farní charita Kolín bude mít svoje stanoviště v Tescu od 8:00 do 
18:00. Dobrovolníci jsou vítáni. 
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Volby do Farní pastorační rady. Volby budou v neděli 26. listopadu 
2023 při bohoslužbách. 

Červená středa – připomínka pronásledovaných za víru. Ekumenické 
setkání a modlitby budou v chrámu sv. Bartoloměje ve středu 29. 
listopadu od 18:00 hod.  

Další události: 

Adventní duchovní obnova farnosti bude v sobotu 9. prosince od 9:30 
ve farním komunitním centru u sv. Bartoloměje. Duchovní obnovu 
zakončíme ve 12 hod. mší svatou v kostele sv. Bartoloměje. Duchovní 
obnovu povede otec Josef Čunek SJ. 

Večer modliteb chval, který povede spolčo mládeže, bude v pátek  
15. prosince v 19:00 v kostele sv. Víta na Zálabí. Předcházet bude mše svatá na 
stejném místě od 18 hod. 

Farní ples se bude konat v pátek 19. ledna 2024 ve Starých Lázních 
v Kolíně. 

Letní pobyt na horách v Oies v Dolomitech se koná od 8. do 14. 
července 2024. Přihlašování na webové stránce farnosti.  

Farní tábor pro děti bude jako obvykle v klášteře v Zásmukách od 28. 
července do 3. srpna 2024. Více informací bude k dispozici po novém 
roce. 
 
 
 
Červená středa 
Mezinárodní připomínka lidí pronásledovaných 
pro víru 
 
Od roku 2019 se do iniciativy zapojuje také Kolín 
nasvícením chrámu sv. Bartoloměje na červeno 
a průvodními akcemi uvnitř kostela. V tomto roce se akce Červená 
středa bude konat 29. listopadu 2023. Společné setkání zástupců 
křesťanských církví bude v 18:00 v chrámu sv. Bartoloměje. 
O podrobnostech Vás budeme informovat na sociálních sítích. 
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Smyslem akce je veřejně si připomenout všechny, kdo jsou ve světě 
pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. Znakem této 
iniciativy je rozsvícené červené světlo symbolizující krev trpících pro víru.  
 
Podle studie Náboženská svoboda ve světě za rok 2023 žije více než 
polovina světové populace v zemích, kde státní nebo nestátní aktéři 
aktivně pronásledují osoby pro jejich náboženské přesvědčení. 
 
Česká biskupská konference se tak společně s Ekumenickou radou 
církví v ČR a Federací židovských obcí v ČR připojila k iniciativě 
křesťanské organizace Aid to the Church in Need. Akce se koná na 
dalších místech ve světě – mj. v Londýně, Bratislavě, Vídni, Budapešti, na 
Filipínách, atd. Více na stránce cervenastreda.cz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ján Halama SVD, farář 
 
 
 
 

Foto: M. Lachec 
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